九十八學年度第一學期 性別平等委員會 會議記錄
1、 時間：98年9月18日（五）下午1：00—2：30

2、 地點：行政大樓二樓會議室
3、 主席致詞：

宣佈開會：應出席17人，實際出席15人，且女性委員過半，主席宣布開會。

大家最近參加很多會議，感謝大家準時出席。教育部非常重視校園性別平等教育，本校在這方面都有積極努力執行。最近護理科有同學因為性別傾向而辦理休學，建議相關單位可以研議輔導有性別認同困難學生的策略。
4、 討論提案
提案一

案由：98學年度第一學期性別平等教育委員更動案。

說明：因應本學年度行政主管輪動，性平委員中行政代表三名擬改由新任行政主管擔任。學生代表由新任幼保科學會會長擔任。更動委員如下表。

	職稱
	原任委員
	新任委員

	學務主任
	林柏宏
	余金龍

	美容科主任
	李蘭芬
	王凱平

	學輔中心主任
	許思菁
	黃小玲

	幼保科學會會長
	張慈玟
	蔡雅雯

討論：

小玲主任：我想確認一下委員人數，目前應該是17人，而非19人嗎？

孟勤組長：上學期性平會議中有討論中，要因應學生人數變多，而增加學生代表的人數，不過由於本校性平會組織法規需經過校務會議通過才能實施，故等到最近校內有召開校務會議時，會將法規送審討論。

決議：同意委員更動案。
提案二

案由：第二屆性別平等教育委員任期延至100年7月底截止。

說明：性平委員任期為二年一聘，前屆委員任期期間為2月起至二年後的一月底，為配合學校學年制運作，擬延長第二屆委員任期至100年7月底。

  討論：

小玲主任：以前的性平委員是一年一聘，若將性平委員任期配合學年，將有利業務推動。不過我想確認一下有關性平委員的屆數，其實本校在94學年度時便已組成性平會，當時採一年一聘制，95學年度的委員則應該是第二屆，目前在坐的委員應該是第四屆，任期從98年2月至100年1月截止。

立華老師：我並不清楚更改委員任期屆數的意義為何。

小玲主任：因本校12月接受教育部評鑑時，委員有可能會約談性平委員，我希望性平委員對自己任期的屆數有相同的共識。至於委員任期要從以前的一年一聘，主要是因為委員的培訓不易，將委員任期改為二年一聘，在業務的推動上較容易上手。將來評鑑委員在評鑑本校的性別平等教育時，會看到本校一直有在朝著教育部的期望不斷努力修正，這將可以證明本校的努力。
清輝校長：釐清性平委員的屆數後，大家就比較清楚可以依循。

俊生主任：將委員任期配合學年制，的確比較合理，有利業務推動。
決議：同意第四屆委員任期將延長至100年7月，往後委員任期將採二年一聘制。

提案三

案由：本校性別平等委員會執行秘書更動案。

說明：宜提高性平會幕僚單位之層次，擬改由主任秘書擔任「性平會」執行秘書以發揮協調彙整功能，並將性平會之幕僚業務移出「學務處」，改由專人負責業務。

討論：
校長：性別平等委員會執行秘書的層級提升到由主任秘書擔任，將有助學校性別平等的推動。

小玲主任：我要說明有關孟勤組長的職務，她目前是性平業務承辦人，是不適宜擔任性平委員的，但若是本學年將業務移到主任秘書後，她擔任性平委員就沒有問題了。

決議：同意更動。
提案四

案由：新生醫護管理專科學校校園性侵害或性騷擾防治與處理規則修訂案。

說明：校園性侵害或性騷擾防治與處理規則修改對照如下表。

	修改後
	修改前
	說明

	第四條
二、針對性別平等教育委員會及負責校園性侵害或性騷擾事件處置相關單位之人員，舉辦相關之在職進修活動。
	第四條
二、針對性別平等教育委員會及負責校園性侵害或性騷擾事件處置相關單位之人員，每年定期辦理相關之在職進修活動。
	如此修訂比較符合實際執行狀況。

	第五條 校園安全規劃：
一、為防治校園性侵害或性騷擾，應定期檢視校園整體安全，依空間配置、管理與保全、標示系統、求救系統與安全路線、照明與空間穿透性及其他空間安全要素，定期檢討校園空間及設施之使用情形。
	第五條 校園安全規劃：
一、為防治校園性侵害或性騷擾，應定期檢視校園整體安全，依空間配置、管理與保全、標示系統、求救系統與安全路線、照明與空間穿透性及其他空間安全要素，定期檢討校園空間及設施之使用情形，並應記錄校園內曾經發生性侵害或性騷擾事件之空間、製作校園空間檢視報告及依據實際需要繪製校園危險地圖，以利校園空間改善。
	如此修訂比較符合實際執行狀況。

	第八條 校園性騷擾或性侵害事件之被害人或其法定代理人（以下簡稱申請人）、檢舉人得以書面向行為人於行為發生時所屬學校專職單位申請調查。
	第八條 校園性騷擾或性侵害事件之被害人或其法定代理人（以下簡稱申請人）、檢舉人得以書面向行為人於行為發生時所屬學校訓導處申請調查。

	第十五條 性別平等教育委員會處理校園性侵害或性騷擾事件時，必要時得成立調查小組調查之。
	第十五條 性別平等教育委員會處理校園性侵害或性騷擾事件時，得成立調查小組調查之。

討論：

小玲主任：這個法案在昨日的行政會議上已經過討論通過了，修正該法案的原因是此法案乃94年擬定的版本，重新修正後較符合時宜。其中修改第四條，是希望委員可以多參加相關研習，提升專業知能。條正第五條，則是取消過於頻繁的空間檢視。修正第八條，則是因為外校的性平業務不一定是擺放在訓導處，所以新修訂案將其更改到專責單位較為合理。
清輝校長：有關第15條，有性平案件發生時，先將案件送交輪值委員裁示，若符合性平案件的要素，再召開調查小組的做法較為合理。

決議：同意修訂。

提案五

案由：新生醫護管理專科學校性別平等教育實施規則修訂案。

說明：性別平等教育實施規則修改對照如下表。

	修改後
	修改前
	說明

	第一條 為促進本校性別平等教育之落實，建立性別平等之教育資源及環境，依據「性別平等教育法」訂定性平等教育實施規則（以下簡稱本規則）。
	第一條 為促進本校性別平等教育之落實，依據「性別平等教育法」訂定性平等教育實施規則（以下簡稱本規則）。
	。

	第三條 設置性別平等教育委員會，統整學校各單位相關資源，擬訂性別平等教育相關實施計畫。
	第三條 設置性別平等教育委員會，統整學校各單位相關資源，擬訂性別平等教育實施計畫。

	第十二條 處理校園性侵害或性騷擾事件，除依相關法律或法規規定通報外，並應將該事件交由所設之性別平等教育委員會處理，必要時組成調查小組。
	第十二條 處理校園性侵害或性騷擾事件，除依相關法律或法規規定通報外，並應將該事件交由所設之性別平等教育委員會調查處理。
	如此修訂比較符合實際執行狀況。

討論：
小玲主任：這個法規的修訂只是單純做文字修正，沒有重大的更動。

   決議：同意修訂。
提案六

案由：新生醫護管理專科學校性別平等教育委員會組織章程修訂案。

說明：性別平等委員會組織章程修改對照如下表。

	修改後
	修改前
	說明

	第三條  本會設置主任委員一人，由校長擔任，執行秘書一人，由主任秘書擔任，置委員十九人，其中女性委員應佔委員總數二分之一以上，校長並得聘具性別平等意識之教師代表、職工代表、學生代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。
	第三條  本會設置主任委員一人，由校長擔任，執行秘書一人，由學務主任擔任，置委員十七人，其中女性委員應佔委員總數二分之一以上，校長並得聘具性別平等意識之教師代表、職工代表、家長代表、學生代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。
	為因應本校增科，故修改第三條的委員設置內容，以更符合實際運作之需求。

討論：

小玲主任：該法規修訂更動了執行秘書，及委員人數變成19人。至於家長代表部分，由於不易執行，故取消家長代表。

清輝校長：本校性平委員還保留專家學者代表，可以多參考專家們的意見，這是很好的措施。

決議：同意修訂。
6、 臨時動議

臨時動議一：修訂本校學生懷孕事件輔導與處理流程。

小玲主任：學輔中心提出修正學生懷孕事件輔導與處理的流程，各位委員現在手邊應該都有流程圖。因應目前學生懷孕後仍可返校繼續上學，故增列學生生產返校後的輔導措施，這部分將由生輔組和學輔中心共同提供必要之輔導。至於學生若要中止懷孕，本校應該召集處理小組來協助學生，不過至於召集人部分，是否可以改由主任秘書來擔任，不必勞駕到校長親自召集。另外由於學生懷孕時的輔導工作跟課務組、導師及輔導室的業務較相關，將召集這些業務同仁來協助學生。
清輝校長：建議學輔中心參考其他學校的做法，評估看看怎麼擬定相關輔導辦法較為適合。若教育部有相關明確的規定時，就應該確實遵照辦理。但若沒有明確的規定時，本校在擬定相關輔導措施時就比較有彈性。

小玲主任：由於學輔中心在最近改了新的名稱心理諮商中心，所以在該處理流程圖中，要將本單位的名稱更改為新的名稱。

清輝校長：因應學輔中心更名，大家要採用新名稱來稱呼。

小玲主任：目前是否已確定處理小組改為主任秘書召集，而非由校長親自召集。

俊生主任：更改處理小組的召集人，這樣在處理學生懷孕事件時會比較有彈性，因為學生懷孕事件有輕重不同，可以按照事件的複雜程序來衡量處理的層級。
決議：同意修訂。

臨時動議二：性平委員分組案。

小玲主任：本校性平委員有組織分工，目前分為四組，但在實際運作上，我比較沒有看到小組功能的發揮，這是相當可惜的。本校在性平委員會的組織上，己經明確畫分分組的業務內容，建議委員們可以依照各組業務推動。

孟勤老師：我在這裡補充分組的名單及各組負責的業務內容。

凱平主任：我想請教輪值委員的任務是什麼？

孟勤老師：輪值委員最大的任務在裁示學生申訴的校園性侵害或性騒擾案件是否成立，因有時學生申訴時可能與事實不符，或申訴案件並非屬於性騒擾事件，故經由輪值委員先做初步的過澽後，若確實成立案件，再由性平會來處理後續調查事宜。

小玲主任：以後學生申訴案件要由主任秘書來負責受理，請主任秘書確定性平業務的承辦人後，可以儘速跟校內同仁宣達，以方便大家跟學生宣導。

清輝校長：各組是否有按照組織分工在推動性別平等教育呢？是否可以請各位委員說明一下。

小玲主任：在開設性別平等課程部分，目前護理科和幼保科都有規劃課程。

俊生主任：通識中心這邊都有規劃將性別平等概念融入課程中，並且採取議題式的教學方式。

清輝校長：這方面的執行成效是否有備齊佐證資料呢？

俊生主任：本中心已提醒開課教師要在課程大綱裡寫出來。

清輝校長：未來評鑑時要留意對同性戀學生的輔導，我想請教學輔中心的老師們，對於同性戀學生應該如何協助呢？

小玲主任：大家應該抱持無論喜歡異性或同性都是正常現象的觀念，應該要尊重彼此的性取向。對於校長剛才提到休學的學生，有時多半是家長無法接受孩子的性別傾向，或校園環境對同學不夠友善，對同學施加壓力，那麼就會讓學生想離開學校。有關性騒擾防治這方面一向是學輔中心的工作重點，所以我們都有規劃相關活動。至於社會推展部分，之前曾去百年大鎮社區做法令宣導，但辦理的場次較少，往後可以積極續辦。
慧芳老師：學輔中心在活動推展上的業務滿多，也滿深入的，如教育學生性別認同上，本學期已規劃辦理若干講座。此外，學輔中心在辦活動時都有贈送學生書籍，讓學生可以在班級上流動閱讀，受惠更多同學。

清輝校長：往後在性騒擾事件的防法上可以多做宣導，之前性平會議中曾提到教育部曾針對他校性別平等教育的業務評鑑提出許多改善建議報告，這些資料可以提供給主任秘書參考，做為往後業務推動的建議。今天主任秘書有列席我們的會議，我們請她跟大家說幾句話。

瑞玲主秘：我是新手上路，對性平業務有不清楚的地方，希望各位委員能多多指教。

孟勤老師：本校在開設性別平等教育課程部分，有些老師並不清楚如何在課程中納入議題，對於教師同仁的在職研習上，不知是否有專責單位來推動。

俊生主任：慧芳老師以前曾邀請一個很不錯的講師來為大家講課，或許可以請慧芳老師再邀請這位講師。

慧芳老師：該位講師平日比較忙碌，我們會再邀約看看。

小玲主任：學輔中心在本學期的班會主題中有規劃性平議題的討論，往後有機會可以對校內老師做相關知能的培訓。

清輝校長：本學期的學生代表已經換了新任的幼保科學會會長，同學有沒有要發言的。

7、 主席結論

8、 散會

98年9月18日下午2點20分散會。
記錄：                           出席：

PAGE
8